
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025 Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

488372493DCC022FE97D49C2728243BD



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• PORTARIAS NºS 234/2025 a 244/2025 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

PORTARIAS Nºs 245/2025 A 256/2025 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

• PORTARIAS Nºs 257/2025 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

• PORTARIA Nº 258/2025 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

• REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 005/2025.

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

488372493DCC022FE97D49C2728243BD



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 234/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de licença-
prêmio à servidora MARIA MILZA DE 
SOUZA BATISTA e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora MARIA MILZA DE SOUZA 

BATISTA, na função de Professora no Município, pelo período de 03 (três) meses, a 

serem gozadas na data de 22 de setembro de 2025 a 22 de dezembro de 2025, sem 

prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 235/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de licença-
prêmio ao servidor JOSÉ NETO DOS 
ANJOS RODRIGUES e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor JOSÉ NETO DOS ANJOS 

RODRIGUES, na função de Professor no Município, pelo período de 03 (três) meses, a 

serem gozadas na data de 20 de setembro de 2025 a 20 de dezembro de 2025, sem 

prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 20 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 236/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio a servidora ERONIVIA 
SANTOS CASTRO e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora ERONIVIA SANTOS CASTRO, na 

função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 07 de julho 

de 2025 e 07 de outubro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 07 de julho de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 237/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio a servidora EDILEUZA 
OLIVEIRA BRITO e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora EDILEUZA OLIVEIRA BRITO, na 

função de Merendeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de 

setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 238/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio a servidora MARIA MILZA DE 
SOUZA BATISTA e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora MARIA MILZA DE SOUZA 

BATISTA, na função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data 

de 22 de setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 239/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio a servidora RITA DE CASSIA 
MASCARENHAS ARAUJO e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora RITA DE CASSIA MASCARENHAS 

ARAUJO, na função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data 

de 22 de setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 240/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora MARIA DE 
FÁTIMA DOURADO LOPES e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei 
Orgânica do Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA DE FÁTIMA DOURADO 

LOPES, na função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data 

de 22 de setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 241/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio a servidora SARAH CRISTINA 
ALVES VIANA ARAUJO e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora SARAH CRISTINA ALVES VIANA 

ARAUJO, na função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data 

de 22 de setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 242/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor WAGNER JOSÉ 
DE SOUZA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor WAGNER JOSÉ DE SOUZA, na função 

de Professor, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de setembro a 

22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 243/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora ZARENE DA 
STLVA XAVIER e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ZARENE DA STLVA XAVIER, na 

função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de 

setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 244/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora LEILA SOUZA 
SANTOS RODRIGUES e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora LEILA SOUZA SANTOS 

RODRIGUES, na função de Agente de Endemias, pelo período de 03 (três) meses, a ser 

gozada na data de 18 de agosto a 18 de novembro de 2025, nos termos da Lei de nº 

012/2012 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 18 de agosto de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA. 
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 245/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor MANOEL 
MESSIAS ROSA DA SILVA e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor MANOEL MESSIAS ROSA DA 

SILVA, na função de Professor, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 

22 de setembro a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 246/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora LUCIENE DE 
SOUZA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora LUCIENE DE SOUZA na função de 

Merendeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de setembro a 

22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 247/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora MARIANA ROSA 
GOMES e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora MARIANA ROSA GOMES na função 

de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 09 de outubro de 

2025 a 09 de janeiro de 2026, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 09 de outubro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 248/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor FREDSON SENA 
DA SILVA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor FREDSON SENA DA SILVA na função 

de Professor, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de setembro de 

2025 a 09 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 249/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor EDLANDES FELIX 
DE SOUSA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor EDLANDES FELIX DE SOUSA na 

função de Professor, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de 

setembro de 2025 a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 250/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora MARIVANIA 
FRANCISCA DE MORAIS e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora MARIVANIA FRANCISCA DE 

MORAIS na função de Merendeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data 

de 22 de setembro de 2025 a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 251/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor GENISVALDO DE 
JESUS MARTINS e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor GENISVALDO DE JESUS MARTINS 

na função de Agente de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 

15 de outubro de 2025 a 15 de janeiro de 2026, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 15 de outubro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 252/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora PATRICIA BLE DE 
SOUZA BRAGA e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora PATRICIA BLE DE SOUZA BRAGA 

na função de Merendeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 08 de 

outubro de 2025 a 08 de janeiro de 2026, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 08 de outubro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 253/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio ao servidor NICIEL MOREIRA 
DA SILVA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio ao servidor NICIEL MOREIRA DA SILVA na 

função de Professor, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de 

setembro de 2025 a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 254/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora EDNA BASTOS 
SAMPAIO PINTO e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora EDNA BASTOS SAMPAIO PINTO na 

função de Professora, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de 

setembro de 2025 a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 255/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora ANALICE SILVA 
MELO e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora ANALICE SILVA MELO na função de 

Merendeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 22 de setembro de 

2025 a 22 de dezembro de 2025, nos termos da Lei de nº 012/2012 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de setembro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 256/2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença-
Prêmio à servidora MARIA 
AUXILIADORA SEVERINA LEITE e 
dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da Lei Orgânica do 

Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio à servidora MARIA AUXILIADORA SEVERINA 

LEITE na função de Lavadeira, pelo período de 03 (três) meses, a ser gozada na data de 

01 de outubro de 2025 a 01 de janeiro de 2026, nos termos da Lei de nº 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro/BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01 de outubro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

761FB0CE6A6B100B0BF0C11FBC57074B

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  PORTARIA Nº257 /2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a Concessão de Licença 

Para Tratar de Interesse Particular ao 

Servidor Clayton Welington Magalhães 

Mendes e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos da Lei Orgânica 

do Município de Mulungu do Morro – Estado da Bahia.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao Servidor CLAYTON 

WELINGTON MAGALHÃES MENDES, Assistente Administrativo, pelo período 

de 02 (dois) anos, a partir da data de 01 de fevereiro de 2025 a 01 de fevereiro de 2027, 

nos termos da Lei de nº. 012/2012 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Mulungu do Morro – BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01 de fevereiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C14736448A6DF34BB6C0BB4E0CF594A

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          

E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  PORTARIA Nº258 /2025, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a Concessão de Licença 

Para Tratar de Interesse Particular ao 

Servidor GUILHERME COUTINHO 

MACIEL e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos da Lei Orgânica 

do Município de Mulungu do Morro – Estado da Bahia.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao Servidor GUILHERME 

COUTINHO MACIEL, Porteiro, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de 01 

de dezembro de 2025 a 01 de dezembro de 2027, nos termos da Lei de nº. 012/2012 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mulungu do Morro – BA). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01 de dezembro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFD2A9AD9B4ACDD7CD322C8BF04ACE25

quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

  
  
  
  
  
  
  
  

 
  

   

 

 

D
IR

E
T

O
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

 D
E

 M
U

L
U

N
G

U
 D

O
 M

O
R

R
O

/B
A

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
E

m
ai

l.
se

c.
ag

ri
cu

lt
u
ra

@
m

u
lu

n
g
u
d
o
m

o
rr

o
.b

a.
g
o
v
.b

r 
 T

el
.:

 7
4
. 

9
.8

8
2
3
3
0
5
9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

   
 

  
  

P
O

R
T

A
R

IA
 N

º 

0
0

5
/2

0
2

5
 

P
U

B
L

IC
A

Ç
Õ

E
S

 N
O

 D
.O

.M
 

V
A

L
ID

O
: 

P
O

R
 0

2
 A

N
O

S
 

E
M

P
R

E
S

A
/N

O
M

E
: 

 

  
  

  
  

  
  

 A
U

T
O

 P
O

S
T

O
 S

O
U

Z
A

 L
T

D
A

 

C
N

P
J:

  
5

5
.7

9
7

.5
7

7
/0

0
0

1
-6

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
E

N
D

E
R

E
Ç

O
: 

R
 E

ro
n

il
d
es

 S
o

u
za

 S
an

to
s,

 3
8

0
 B

A
IR

R
O

/C
en

tr
o

, 
M

u
lu

n
g

u
 d

o
 M

o
rr

o
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
E

P
: 

4
4

8
8

5
-0

0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 C

E
P

: 
4

4
8

8
5

-0
0

0
 

   
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
L

IC
E

N
Ç

A
 U

N
IF

IC
A

D
A

 
  

 A
 s

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
M

ei
o

 A
m

b
ie

n
te

 d
e 

M
u

lu
n

g
u

 d
o

 M
o

rr
o

 B
A

, 
d

o
 e

st
ad

o
 d

a 
B

ah
ia

, 
co

m
 b

as
e 

d
a 

L
ei

 E
st

ad
u

al
 n

º.
 1

0
.4

3
1

 d
e 

2
0

1
2

/2
0

0
6

, 
n

o
 

d
ec

re
to

 n
º 

1
1

.2
3

5
, 
d

e 
1

0
/1

1
/2

0
0

8
, 
e 

te
n

d
o

 v
is

ta
 q

u
e 

co
n

st
a 

n
o

 p
ro

ce
ss

o
 n

º.
0

5
/2

0
2

5
, 
co

n
ce

d
er

 a
 l
ic

en
ça

 u
n

if
ic

ad
a 

v
al

id
a 

p
el

o
 p

ra
zo

 d
e 

0
2

 (
d

o
is

) 
an

o
s 

a 
A

U
T

O
 P

O
S

T
O

 S
O

U
Z

A
, 

in
sc

ri
to

 n
o

 C
N

P
J:

 5
5

.7
9

7
.5

7
7

/0
0

0
1

4
8

, 
co

m
 s

ed
e
 E

N
D

E
R

E
Ç

O
: 

R
 E

ro
n

il
d

es
 S

o
u

za
 S

an
to

s,
 3

8
0

, 
B

A
IR

R
O

/C
en

tr
o

  

M
u

lu
n

g
u

 d
o

 M
o

rr
o

  
 C

E
P

: 
4

4
8

8
5

-0
0

0
, 

cl
as

si
fi

ca
d

a 
co

n
fo

rm
e 

a 
re

so
lu

çã
o

 C
E

P
A

M
 n

º 
4

,5
7

9
, 

d
e 

0
6

 d
e 

m
ar

ço
 d

e 
2

0
1

8
 g

ru
p

o
 E

 3
.4

 P
O

S
T

O
 D

E
 

V
E

N
D

A
S

 D
E

 G
A

S
O

L
IN

A
 E

 O
U

T
R

O
S

 C
O

M
B

U
S

T
IV

E
IS

, 
em

p
re

en
d

im
en

to
s 

n
a 

ru
a 

E
ro

n
id

es
 S

o
u

za
 S

an
to

s,
 c

en
tr

o
 d

e 
M

u
lu

n
g
u

 d
o

 M
o

rr
o

-a
. a

r
t2

º 

- 
fi

ca
 o

b
ri

g
ad

o
 o

 e
m

p
re

en
d
ed

o
r 

cu
m

p
ri

r 
a 

le
g

is
la

çã
o

 v
ig

en
te

 e
 a

s 
se

g
u

in
te

s 
co

n
d
ic

io
n

an
te

s 
am

b
ie

n
ta

is
, 

ea
 l

ic
en

ça
 p

ro
d

u
zi

ra
 e

fe
it

o
s 

n
a 

d
at

a 
d

a 

p
u

b
li

ca
çã

o
: 

I 
A

p
re

se
n

ta
r 

au
to

 v
is

to
ri

a 
d

o
 c

o
rp

o
 d

e 
b

o
m

b
ei

ro
s,

- 
A

V
C

B
. 

P
R

A
Z

O
 D

E
 9

0
 D

IA
S

, 
II

, 
A

p
re

se
n

ta
r 

ao
 ó

rg
ão

 a
m

b
ie

n
ta

l 
co

m
p

o
n

en
te

s 

re
la

tó
ri

o
s 

fo
to

g
rá

fi
co

s 
d

o
 e

m
p

re
en

d
im

en
to

 c
o

m
p

ro
v

an
d

o
 p

is
o

 i
m

p
er

m
ea

b
il

iz
ad

o
, 

in
st

al
aç

ão
 d

as
 b

o
m

b
as

 d
e 

co
m

b
u

st
ív

el
, 

su
sp

ir
o

s 
c

an
al

et
as

, 
ca

ix
a 

se
p

ar
ad

o
s 

d
e 

ág
u

a 
e 

ó
le

o
, 

si
st

em
a 

d
e 

p
ro

te
çã

o
 c

o
n
tr

a 
d

es
ca

rg
as

 a
tm

o
sf

ér
ic

as
, 

ex
ti

n
to

r 
e 

si
n

al
iz

aç
ão

 d
e 

ac
o

rd
o

 c
o

m
 a

s 
n

o
rm

as
 r

eg
u

la
m

en
ta

d
o
ra

s 
e 

d
e 

p
ro

te
çã

o
 a

m
b

ie
n
ta

l,
 p

ra
zo

 d
e 

6
0

 d
ia

s:
 I

II
. 
S

eg
u

ir
 o

 P
G

R
S

 a
p

re
se

n
ta

d
o

 e
 i
n

st
al

ad
o

 c
o

le
to

re
s 

d
e 

p
o

li
et

il
en

o
 c

o
m

 i
d

en
ti

fi
ca

çã
o

 d
as

 c
o

re
s 

co
n

fo
rm

e 

a 
re

so
lu

çã
o

 C
O

N
A

M
A

 n
º 

2
7

5
/0

1
, 

se
g

u
in

d
o

 n
o

 m
ín

im
o

 o
 p

ad
rã

o
 r

ec
ic

lá
v

el
 e

 o
rg

ân
ic

o
. 

A
p

re
se

n
ta

r 
re

la
tó

ri
o

 f
o
to

g
rá

fi
co

 n
o

 p
ra

zo
 d

e 
6

0
 d

ia
s:

 I
V

 o
 

em
p

re
en

d
im

en
to

 s
o

m
en

te
 p

o
d

er
á 

o
p

er
ar

 a
p

ó
s 

a 
ap

re
se

n
ta

çã
o

 a
o

 ó
rg

ão
 a

m
b
ie

n
ta

l 
co

m
p

et
en

te
 o

 A
u

to
 d

e 
v

is
to

ri
a 

d
o

 c
o

rp
o

 d
e 

b
o

m
b

ei
ro

s,
 p

ra
zo

 

d
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ên
ci

a 
d

a 
li

ce
n

ça
: 

A
p

re
se

n
ta

r 
o

 p
ro

g
ra

m
a 

d
e 

g
er

en
ci

am
en

to
 d

e 
ri

sc
o

 -
P

G
R

 e
 o

 p
ro

g
ra

m
a 

m
éd

ic
o

 e
 d

e 
sa

ú
d

e 
o

cu
p

ac
io

n
al

-P
C

M
S

, 

d
ev

id
am

en
te

 a
ss

in
ad

o
 p

o
r 

p
ro

fi
ss

io
n

al
 h

ab
il

it
ad

o
. 

P
ra

zo
 9

0
 d

ia
s.

 V
I 

R
ea

li
za

r 
li

m
p

ez
a 

p
er

ió
d
ic

as
 d

a 
ca

ix
a 

S
A

O
 e

 a
p

re
se

n
ta

r 
co

m
p

ro
v

aç
ão

 e
 

re
co

n
h

ec
im

en
to

 d
o

s 
p

er
ig

o
so

s,
 n

o
 p

ra
z
o

 d
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ên
ci

a 
d

a 
li

ce
n

ça
: 

V
II

 D
o

aç
ão

 d
e 

1
0

0
 m

u
d
as

 n
at

iv
as

 e
 f

ru
tí

fe
ra

s,
 p

ar
a 

a 
se

cr
et

ar
ia

 d
e 

M
ei

o
 

A
m

b
ie

n
te

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 d
e 

M
u

lu
n

g
u
 d

o
 M

o
rr

o
 –

 B
A

, 
in

ce
n

ti
v

an
d

o
 a

 p
ro

d
u

çã
o
 d

a 
ed

u
ca

çã
o

 a
m

b
ie

n
ta

l.
 E

v
id

en
ci

ar
 c

o
m

p
ro

v
aç

ão
 c

o
m

 r
eg

is
tr

o
 

fo
to

g
rá

fi
co

 p
ra

zo
 d

e 
1

2
0

 d
ia

s:
 e

 a
 d

o
aç

ão
 c

o
n

ju
n

ta
 d

e 
li

x
ei

ra
s 

d
e 

co
le

ta
 V

II
I 

to
d

o
 o

 e
m

p
re

en
d
im

en
to

 d
ev

er
a 

es
ta

r 
d

e 
ac

o
rd

o
 c

o
m

 o
s 

p
ro

g
ra

m
as

 d
e 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

488372493DCC022FE97D49C2728243BD



quarta-feira, 31 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
  

  
  
  
  
  
  
  

 
  

   

 

 

D
IR

E
T

O
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

 D
E

 M
U

L
U

N
G

U
 D

O
 M

O
R

R
O

/B
A

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
E

m
ai

l.
se

c.
ag

ri
cu

lt
u

ra
@

m
u

lu
n

g
u

d
o

m
o
rr

o
.b

a.
g

o
v

.b
r 

 T
el

.:
 7

4
. 

9
.8

8
2

3
3

0
5

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

   
 

  
se

g
u
ra

n
ça

 t
ra

b
al

h
o
 e

 m
ei

o
 a

m
b
ie

n
te

 a
p
re

se
n
ta

d
o
s.

 N
o
 p

ra
zo

 d
u
ra

n
te

 a
 v

ig
ên

ci
a 

d
a 

li
ce

n
ça

 I
X

 É
 n

ec
es

sá
ri

o
 a

 p
re

v
en

çã
o
 o

u
 r

ed
u
çã

o
 d

as
 e

m
is

sõ
es

 

d
e 

p
o
lu

en
te

s 
at

m
o
sf

ér
ic

o
 e

 d
o
s 

ef
ei

to
s 

d
a 

d
eg

ra
d
aç

ão
 d

o
 m

ei
o
 A

m
b
ie

n
te

. 
N

es
te

 c
o
n
te

x
to

, 
cu

m
p
ri

r 
o
s 

li
m

it
es

 d
e 

em
is

sõ
es

 d
et

er
m

in
ad

as
 d

a 
re

so
lu

çã
o
 

C
O

N
A

M
A

 n
º0

5
 d

e 
1
5
 d

e 
ju

n
h
o
 d

e 
1
9
8
9
, 

re
fe

re
n
te

 a
o
 p

ro
g
ra

m
a 

N
ac

io
n
al

 d
e 

co
n
tr

o
le

 d
e 

q
u
al

id
ad

e 
d
o
 a

r-
 P

R
O

N
A

R
. 

P
ra

zo
 d

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ên

ci
a 

d
a 

li
ce

n
ça

. 
X

 a
s 

ca
n
al

et
as

 d
e 

ág
u
a/

ó
le

o
 d

ev
em

 s
er

 e
sv

az
ia

d
as

 e
 l

im
p
as

 c
o
m

 f
re

q
u
ên

ci
a,

 e
v
it

a
-s

e 
o
 e

x
ce

ss
iv

o
 a

cu
m

u
lo

 d
e
 s

ó
li

d
o
s 

em
 s

u
sp

en
sã

o
 e

 b
o
rr

a
 

d
a 

ca
ix

a 
d
e 

se
d
im

en
ta

çã
o
 o

u
 q

u
e 

a 
m

es
m

a 
se

ja
 u

ti
li

za
d
a 

co
m

o
 r

es
er

v
at

ó
ri

o
 d

e 
es

to
ca

g
em

 d
es

se
s 

re
sí

d
u
o
s.

 M
an

te
r 

d
o
cu

m
en

ta
çã

o
 c

o
m

p
ro

b
at

ó
ri

a 
a 

d
is

p
en

sa
 p

ar
a 

fi
n
s 

d
e 

fi
sc

al
iz

aç
ão

 e
 r

en
o
v
aç

ão
 d

a 
li

ce
n
ça

. 
P

ra
zo

 d
u
ra

n
te

 a
 v

ig
ên

ci
a 

d
a 

li
ce

n
ça

. 
A

 r
ef

er
en

te
 l

ic
en

ça
 p

ro
d
u
zi

ra
 e

fe
it

o
 n

a 
d
at

a 
d
a 

p
u
b
li

ca
çã

o
. 

X
I.

 M
an

te
r 

em
 c

o
n
d
iç

õ
es

 a
d
eq

u
ad

as
 d

e 
fu

n
ci

o
n
am

en
to

 o
s 

eq
u
ip

am
en

to
s 

e 
si

st
em

a 
d
e 

d
et

ec
çã

o
 e

 p
ro

te
çã

o
 c

o
n
tr

a 
v
az

am
en

to
s 

d
er

ra
m

am
en

to
s 

tr
as

b
o
rd

am
en

to
s,

 s
is

te
m

a 
d
e 

re
cu

p
er

aç
ão

 d
e 

v
ap

o
re

s 
e 

re
sp

ir
o
s 

d
o
s 

ta
n
q
u
es

 s
u
b
te

rr
ân

eo
s,

 d
e 

ac
o
rd

o
 c

o
m

o
 n

o
rm

as
 d

a 
A

B
N

T
 

p
er

ti
n
en

te
s.

 P
ra

zo
 d

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ên

ci
a 

d
a 

li
ce

n
ça

 X
II

 A
p
re

se
n
ta

r 
o
 p

la
n
o
 d

e 
em

er
g
ên

ci
a 

am
b
ie

n
ta

l 
(P

E
A

),
 e

 d
ei

x
ar

 a
fi

x
ad

o
 n

o
 q

u
ad

ro
 d

e 
av

is
o
s 

em
 

lo
ca

l 
d
e 

fá
ci

l 
v
is

u
al

iz
aç

ão
, 

co
n
te

n
d
o
 t

el
ef

o
n
e 

d
e 

em
er

g
ên

ci
a,

 t
ai

s 
co

m
o
 c

o
rp

o
 d

e 
b
o
m

b
ei

ro
, 

h
o
sp

it
al

 m
éd

ic
o
, 

e 
p
o
n
to

 d
e 

so
co

rr
o
 m

ai
s 

p
ró

x
im

o
, 

e 

d
o
 f

o
rn

ec
ed

o
r 

d
o
s 

co
m

b
u
st

ív
ei

s 
co

m
er

ci
al

iz
ad

o
s 

e 
o
u
tr

as
 i

n
fo

rm
aç

õ
es

 r
el

ev
an

te
s.

 P
ra

zo
 I

m
ed

ia
to

 X
II

I 
as

 f
ic

h
as

 d
e 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
e 

se
g
u
ra

n
ça

 d
e 

p
ro

d
u
to

s 
q
u
ím

ic
o
s-

F
D

S
, 

ar
m

az
en

am
en

to
 

d
ev

e 
se

r 
m

an
ti

d
o
s 

em
 

lo
ca

l 
ad

eq
u
ad

o
s 

e 
fá

ci
l 

v
is

u
al

iz
aç

ão
. 

P
ra

zo
. 

Im
ed

ia
to

. 
X

IV
 

T
o
d
o
s 

o
 

em
p
re

en
d
im

en
to

 d
ev

er
a 

es
ta

 a
d
eq

u
ad

o
 d

e 
ac

o
rd

o
 c

o
m

 o
 p

ro
g
ra

m
a 

d
e 

se
g
u
ra

n
ça

 d
 t

ra
b
al

h
o
 m

ei
o
 a

m
b
ie

n
te

 d
an

d
o
 a

te
n
çã

o
 e

sp
ec

ia
l 

a 
N

R
2
0

- 

S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

E
 

S
A

U
D

E
 

N
O

 
T

R
A

B
A

L
H

O
 

C
O

M
 

IN
F

L
A

M
A

V
E

IS
 

E
 

C
O

M
B

U
S

T
IV

E
IS

. 
P

ra
zo

 
d
u
ra

n
te

 
a 

v
ig

ên
ci

a 
d
a 

li
ce

n
ça

 
X

V
. 

O
 

d
es

cu
m

p
ri

m
en

to
 d

e 
q
u
ai

sq
u
er

 d
es

sa
s 

co
n
d
ic

io
n
an

te
s 

ac
er

ta
rá

 e
m

 m
u
ta

s,
 s

u
sp

en
çã

o
 o

u
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
es

ta
 l

ic
en

ça
 d

e 
ac

o
rd

o
 c

o
m

 a
 l

eg
is

la
çã

o
 

v
ig

en
te

. 
X

V
I 

M
an

te
r 

co
p
ia

 d
es

ta
 l

ic
en

ça
 e

m
 l

o
ca

l 
ex

p
o
st

o
 n

a 
em

p
re

sa
. 

X
V

II
 e

fe
tu

ar
 t

es
te

 d
e 

es
ta

n
q
u
ei

d
ad

e 
d
o
s 

ta
n
q
u
es

 s
u
b
te

rr
ân

eo
s,

 i
n
cl

u
si

v
e 

ta
n
q
u
es

 d
e 

o
lo

e 
q
u
ei

m
ad

o
 e

 c
o
n
ex

õ
es

. 
E

m
 c

o
n
fo

rm
id

ad
e 

co
m

o
 a

 N
B

R
 1

3
.7

8
4
 d

a 
A

B
N

T
 (

d
et

ec
çã

o
 d

e 
v
az

am
en

to
 e

m
 p

o
st

o
 d

e 
se

rv
iç

o
),

 c
o
m

 

se
g
u
in

te
s 

p
er

io
d
ic

id
ad

es
: 

- 
ta

n
q
u
e 

d
e 

p
ar

ed
e 

si
m

p
le

s 
- 

a 
ca

d
a 

0
2
 a

n
o
s 

ta
n
q
u
es

 p
ar

ed
es

 d
u
p
la

s 
- 

a 
ca

d
a 

0
3
 a

n
o
s 
–

 t
an

q
u
e 

d
e 

p
ar

e
d
es

 d
u
p
la

s 
co

m
 

m
o
n
it

o
ra

m
en

to
 i

n
te

st
in

al
 c

o
n
ti

n
u
a 

- 
a 

ca
d
a 

0
5
 a

n
o
s.

 

    ..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
 .
..
..
..
..

..
..
..

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 .

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..
..
..
. 

 

A
ca

ci
o
 T

al
es

 D
o
s 

S
an

to
s 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 D

av
id

 A
lv

es
 B

o
av

en
tu

ra
 

  
  
  
  
 P

re
fe

it
o
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 D

ir
et

o
r 

d
e 

M
ei

o
 A

m
b
ie

n
te

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

488372493DCC022FE97D49C2728243BD


		2025-12-31T10:59:27-0300




